
PITANJA I ODGOVORI 

 

1. Da li se zahtev za saglasnost za kreditno zaduzivanje kod poslovnih banaka za budzet 
2026. godine moze da se podnese i u toku 2025. godine ili se zahtev može podneti i u 
toku sledeće godine? 

Ukoliko jedinica lokalne samouprave (JLS) namerava da u 2025. godini podnese zahtev 
Ministarstvu finansija za saglasnost za kreditno zaduživanje koje će se realizovati u budžetskoj 
2026. godini, neophodno je da uz zahtev dostavi podatke o planiranim prihodima i primanjima, 
kao i rashodima i izdacima za 2026. godinu. Ovi podaci su od suštinskog značaja kako bi 
Ministarstvo finansija moglo da oceni da li je budžet JLS za 2026. godinu planiran u skladu sa 
Uputstvom za pripremu odluka o budžetu za 2026. godinu. 

Ukoliko Ministarstvo finansija izda saglasnost u 2025. godini, JLS će biti obavezna da se u 
realizaciji zaduženja u 2026. godini pridržava projekcija prihoda i rashoda koje su bile osnov za 
izdavanje saglasnosti. Svako odstupanje od tih projekcija mora biti pravovremeno usklađeno 
kroz rebalans budžeta i dodatnu komunikaciju sa Ministarstvom. 

Posebno se ističe da zahtev za kreditno zaduživanje radi finansiranja tekuće likvidnosti nije 
moguće podneti u 2025. godini za 2026. godinu, s obzirom na prirodu predmetnog zaduženja. 
Kredit za likvidnost se odnosi na neuravnoteženost u kretanju javnih prihoda i rashoda u toku 
budžetske godine, te se takvo zaduženje može razmatrati isključivo u okviru tekuće fiskalne 
godine, kada se potreba za likvidnošću konkretno manifestuje. 

 

2. Ukoliko se pridržavamo smernica iz Uputstva za pripremu odluka o budžetu i 
planiramo prihode maksimalno po Uputstvu ne uključujući izvor finansiranja 07 da li 
to znači za svaki ugovor treba saglasnost? 

Ukoliko jedinice lokalne samouprave u 2026. godini su planirale tekuće prihode do limita koji je 
naveden u Uputstvu za pripremu odluka o budžetu za 2026. godinu, a ostvarile su prihode po 
osnovu namenskog transfera usled čega prelaze dozvoljeni limit planiranih prihoda potrebno je 
da se obrate Ministarstvu finansija za dobijanje saglasnosti za uvećanje planiranih tekućih 
prihoda. S tim u vezi neophodno je da JLS dobro sagledaju sve potencijalne namenske transfere 
koje mou ostvariti u 2026. godini te da shodno navedenom iste blagovremeno planiraju. 

3. Od nadležnog ministarstva su odobena sredstva JLS uz uslov da će sredstva biti 
preneta ukoliko JLS zaključi ugovor sa izvođačem radova. Kako zaključiti ugovor ako 
nemamo obezbeđena sredstva? 

Navedena sredstva treba da budu planirana odlukom o budžetu JLS. Ukoliko nisu planirana ista 
treba uključiti rebalansom budžeta. 

4. Ako je lokalna samouprava ukinula podračune - sopstvene prihode indirektnim 
korisnicima, i oni prihode koji ostvare uplaćuju u budžet opštine, da li se u odluci o 
budžetu ta sredstva (kada su u pitanju rashodi) planiraju sa izvora 01 ili 04? 

Odgovor: Sa izvora finansiranja 04. 

 



5. U slučaju da se JLV nalazi u blokadi na kraju 2024. godine, da li će dobiti 

obustavljeni nenamenski transfer i porez na zarade na početku 2025. godine, ako 

u 2025. godini izlazi iz blokade (s obzirom na SPIRI) ? 

 

Odgovor: Sve obustave nenamenskog transfera su privremenog karaktera, tako da će sve 

obustave iz 2025. godine biti isplaćene do kraja decembra 2025. godine. U januaru 2026. 

godine Ministarstvo finansija dobija nov izveštaj iz CRF i na osnovu njega počinju da se vrše 

nove obustave u 2025. godini. 

 

6. Da li se za sredstva od međunarodne donacije (IPA projekata), koja su uplaćena 

u budžet nakon 01. septembra, može trajati prekoračenje fiskalnog deficita do 

31. januara? Da li taj deficit može biti obuhvaćen u budžetu ili samo u rebalansu? 

 

Odgovor: 

JLS može tražiti saglasnost od Ministarstva finansija u slučaju da je prekoračenje planiranog 

fiskalnog deficita uzrokovano primanjem finansijske pomoći Evropske unije. Taj deficit može 

biti obuhvaćen u odluci u budžetu, a ako nije može se obuhvatiti rebalansom po dobijanju 

saglasnosti Ministarstva finansija. 

 

7. Da li se saglasnost ministarstva za povećanje budžeta rebalansom u toku godine 

odnosi samo na sredstva iz izvora 01? 

 

Odgovor: Ne. Na sve izvore finansiranja. 

 

8. Da li subvencije javnim preduzećima moraju da se prenose na račune u KRT 

(Uprava za trezor) ili mogu i kod poslovnih banaka? 

 

Odgovor:Subvencije javnim preduzećima moraju da se prenose na računa Uprave za trezor, 

s obzirom da se radi o sredstvima iz budžeta lokalnih vlasti. 


